Velle sana conditione frui. Primus gradus tuendæ sanitatis est, uoluntas & studium rectè ualendi, idq; de mente præcipuè intelligendum est. Nam corpus sequitur mentem tanquàm duccem. Commandum igitur est, ut sit mens sana in corpore sano.

### DE ELEMENTIS.

**Q**uatuor ut constant Elementis corpora nostra,  
Quæ sunt (ut perhibent) aër, aqua, ignis, hu-  
mus.

SCHOLIA

SCHOLIA.

Vt perhibent *Physici & Medici.*

ANNOTATIONES.

*Elementa sunt corpora simplicia, ex quorum mixtione alia constituuntur.*

*Quatuor sunt Elementa: Ignis, Aër, Aqua, Terra. Ignis est calidus & siccus, Aër calidus & humidus, Aqua frigida & humida, Terra frigida & sicca. Idq; de puris Elementis intelligi proprie debet.*

Sunt ne igitur alia Elementa?

*Duplicia sunt Elementa: Pura uel sincera, quæ nihil admixtum habent: Impura, quæ propter usum animantium admixtionem recipiunt, cuiusmodi nostra sunt elementa, de quibus hoc loco nihil agitur.*

Quomodo Elementa, cum sint extreme contraria, in eodem corpore possunt coniungi, & consistere?

*In mixtione excellentia qualitatum Elementorum contrarietate retunditur, & languidior fit. Alioquin enim simul esse nullo modo possent.*

Quomodo Elementa sunt in mixtis, cum nullum appareat?

*Elementa manent in mixtis, non actu, sed potentia, ut Aristoteles & Galenus docent.*

**Cur**

## DE TVENDA

Cur igitur quidam tradunt, corpora  
ex primarum qualitatum mi-  
xtura constare?

Accipiunt nomina qualitatum pro subiectis ipsis,  
id est, Elementis.

Quæ sunt primæ qualitates?

Caliditas, Humiditas, Frigiditas, Siccitas.

Cur dicuntur primæ?

Quia ex his nascuntur aliæ.

Quæ sunt aliæ?

Secundæ, ut leue, graue, durum, molle, asperū, gla-  
brum &c. Similiter et tertiæ, quas specificas uocāt,  
ut uis attrahendi ferrum in Magnete, facultas attra-  
hendi paleas in succino.

Est ne alia qualitatum diuisio?

Est: Caliditas & frigiditas actiuæ, humilitas &  
siccitas, passiuæ qualitates appellantur.

Nunquid restat de Elementis?

Duo sunt leuia, ut Ignis, Aër. Duo grauia, ut A-  
qua, Terra.

Quis est ordo Elementorum?

Ordinem sequentibus uersibus Ouidius describit:  
Ignea conuexi uis & sine pondere cœli  
Emicuit, summumq; locum sibi legit in arce.  
Proximus est aër, illi leuitate locoq;  
Densior, his tellus elementaq; grandia traxit,  
Et pressa est grauitate sui circumfluus humor,  
Ultima possedit solidumq; coercuit orbem.

Quomodo

Quomodo terra potest esse in medio, cum animantia in ea habitent?

Ipsa quidem terra est in medio uniuersi, ceterum propter utilitatē, & habitationem animantiū, quaedam portiones aquis extant, non totum Elementum.

DE TEMPERAMENTIS.

Ex Elementorū mixtura nascuntur temperamēta, quae nihil aliud sunt, quam qualitates ex Elementorum mixtione, in corporibus mixtis productae.

Novem sunt temperamēta. Vnum temperatum, octo distemperata. Temperatum siue ὁμογενές, proprie dicitur, in quo nulla qualitatū sensibilibiter aliis excellit. Dicitur & aliquando quod in quoq; genere est perfectissimum, ubi non aequalitas, sed harmonia qualitatū inter se spectatur. Distemperatū siue ἡeterογενές, in quo una uel duae qualitates excedunt. Huius sunt octo species. Quatuor simplicia, ut calidum, frigidum, humidum, siccum. Quatuor composita, ut calidum & siccum, calidum & humidum, frigidum & humidum, frigidum & siccum.

Exemplum de plagis terrae, ex Ouidio, in quo natura temperamētorum clarè cerni potest.

Vtq; duae dextra coelum, totidemq; sinistra Parte secant zonae, quinta est ardentior illis:

Sic

Sic onus inclusum numero distinxit eodem  
 Cura Dei, totidemq; plagæ tellure premuntur.  
 Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu.  
 Nix tegit alta duas, totidem inter utranq; locavit,  
 Temperiemq; dedit iusta cum frigore flamma.

Plura exempla in textu de humoribus, de parti-  
 bus Anni, de signis zodiaci, de partibus mūdi, de pla-  
 netis et ætatibus animalium, postea enumerabuntur.

Quid est, quod dicitur, potentia,  
 seu uirtute calidum?

Dupliciter à Physicis dicitur aliquid calidum, frī-  
 gidum, humidum, aut siccum. Actu uidelicet & po-  
 tentia. Actu idem est quod tactu. Sic ignis dicitur ca-  
 lidus, Aqua humida, glacies frigida, terra sicca &c.  
 Sol uerò est calidus potentia, id est, habet uim calefa-  
 ciendi. Luna est humida, id est, habet uim humectan-  
 di. Ita quoq; uinum, ruta, mel, pulegium, potestate ca-  
 lida esse, id est, uim calefaciendi corpora nostra habere,  
 dicuntur.

Quomodo temperamenta co-  
 gnoscuntur?

Temperamenta hominum cognoscuntur ex mo-  
 ribus, affectibus, colore, habitu corporis, & simili-  
 bus. Plantarum uerò crases, ex qualitatibus secundis,  
 id est, saporibus, odoribus, præcipuè deprehendun-  
 tur.

Sunt ne temperamenta mu-  
 tabilia?

Sunt.

Sunt. Mutantur autem uel naturaliter, uel ratione uictus aliena. Conueniens enim conseruat temperamentum. Naturaliter, ut in ætatibus. Videmus enim iisdem hominibus diuersam diuersis ætatibus esse temperaturam. Victus prauus corrumpit bonam naturam, bonus malam emendat. Hinc sequitur duplex esse temperamentum. Natiuum, & aliunde accersitum, de quo commodissimè à ueteribus dictum est, Consuetudinem esse acquisiticiam naturam.

## DE HUMORIBVS.

**H**umores sic inde trahunt à quolibet unum,

Quos tamen in uersu uix cecinisse queas

Terra Melancholicis, aqua confertur pituitæ :

Aër Sauguineis, ignea uis cholera.

Sicut enim sicca est natura & frigida terra,

Vis elementaris friget & humet aqua.

Sicut & humorem calido commiscuit aër,

Siccus ut est ignis, uimq; caloris habet :

Sic uis humorum respondet quælibet uni,

Ordine si repetas, quo mihi dicta uides.

Vena tumet, rubet, & ridet, lasciuit & audet,

Cui nimius pleno corpore sanguis inest.

Nil sapit, os humet, fastidit, somniat undas,

Humida cui nimio phlegmate membra madent.

Tinnit ab aure, sitit, furit, ardet, somniat ignes,

Cui nimius cholera corpora sanguis agit.

Qualitates humorum ad Elementa.

Sanguinis abundantis signa. Phlegmatis.

Cholera.

DE TVENDA

Melan-  
cholia.

Anxius, & niger est, timet omnia tristia, dormit,  
Mole sua bilis quem nimis atra premit.

ANNOTATIONES.

Elementis respondent qualitatibus humores, Bilis igni, sanguis aëri, pituita aqua, nigra bilis terræ.

Sunt autem humores corpora liquida, ex alimentis in epate nutriendi corporis gratia genita. Vnde per uenas tanquam per canales in omnes corporis partes deriuantur.

Sanguis est calidus & humidus, ruber, dulcis, & mediocris substantiæ: hunc sanguinei dicti sunt, colorati, carnosissimi, hilares, ἡδικοί. In summa, omnium horum rarum homines.

Pituita est frigida & humida, insipida substantiæ, & colore similis albuminis oui. Pituitosi, siue phlegmatici, sunt albi, leuiter timidi, obesi, sanguineis paulò inferiores moribus, & adfectibus. Est enim pituita nihil aliud, quam sanguis imperfectè coctus.

Bilis est calida & sicca, tenuissimæ substantiæ, colore flauo, & sapore amaro. Efficit homines pallidos, graciles, & agiles, leues, patheticos.

Melancholia est frigida & sicca, crassioris substantiæ, nigra, acerba. Melancholici sunt nigro colore, corpore crasso, & tardo, cogitabundi, constantes, & laborum patientes. Atq; hæc de bonis & naturalibus humoribus tantum intelligi debent, non de vitiosis.

Sunt

**Sunt ne igitur alij humores ?**

*Sunt. Nam humores prædicti quando degenerant, id est, quando cõditiones suas amittunt, dicuntur innaturales, seu uitiosi. Nõ enim nutriunt amplius, sed malorum morum & morborum cause sunt.*

**Cur Aristoteles tantum sanguinem, & non reliquos etiam humores nutrire tradit ?**

*Aristoteles omnes humores coniunctos in uenis sanguinem uocat. Separatos autem à sanguine, excrementa appellat. Excrementa autem nulla nutriunt.*